Se realizó un análisis 
descriptivo para las variables cuantita-
tivas y porcentajes para las cualitativas. 
Además de pruebas de concordancia 
entre los diferentes criterios aplicados. Se 
aceptó la significancia estadística cuando 
p < 0.05. Resultados: Ciento cuarenta y 
tres pacientes (n = 143), 51 sin trastorno 
respiratorio durante el dormir, 63 con 
síndrome de hipoventilación-obesidad 
y 29 con hipoventilación relacionada a 
alteraciones médicas (neuromusculares). 
Encontramos que usando un punto de 
corte de TcCO2 > 38 mmHg se diagnostica